

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		253.479,95	238.685,99
Subsídios, doações e legados à exploração		297.914,26	330.590,58
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		111.600,00	112.900,00
Fornecimentos e serviços externos		75.168,31	89.911,82
Gastos com o pessoal		368.058,43	361.489,47
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		7.147,52	6.021,16
Outros gastos		288,59	473,22
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3.426,40	10.523,22
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		38.321,08	38.276,30
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-34.894,68	-27.753,08
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	54,64
Resultados antes de impostos		-34.894,68	-27.807,72
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-34.894,68	-27.807,72

A Direção

Contabilista Certificado



INSTITUIÇÃO: CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE CABRIL
SEDE: Lugar da Vila - Cabril - Montalegre
N.º DE CONTRIBUINTE: 506 416 011

ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019

***Observações:** Nos campos ou notas que constituem este "Anexo", em que não se dá qualquer resposta, significa que a alínea não se aplica a esta instituição ou não existe informação aí a registar no presente exercício.*

1. Indicação e justificação das disposições do SNC-ESNL que, em casos excecionais, tenham sido derogadas e dos respetivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da instituição.

Não foram derogadas nenhuma das disposições do SNC-ESNL.

3. Critérios valorimétricos utilizados relativamente às várias rubricas do balanço e da demonstração dos resultados, bem como métodos de cálculo respeitantes aos ajustamentos de valor, designadamente amortizações e provisões.

Nas amortizações é utilizado o método das quotas constantes e as existências são valorizadas ao custo histórico.

4. Cotações utilizadas para conversão em moeda portuguesa das contas incluídas no balanço e na demonstração dos resultados, originariamente expressa em moeda estrangeira.

Não existem contas incluídas no balanço originariamente expressas em moeda estrangeira.

7. Número médio de pessoas ao serviço da instituição, no exercício de 2019.

Durante o exercício o número médio de pessoas ao serviço da instituição foi de trinta e um.

10. Movimentos ocorridos nas rubricas dos ativos fixos constantes do balanço e nas respectivas amortizações e ajustamentos, de acordo com quadros do tipo seguinte:

Activo Bruto						
Rubricas	Saldo inicial	Reavaliação / ajustamento	Aumentos	Alienações	Transferências e abates	Saldo final
Activos Fixos Intangíveis						
Despesas de instalação						
Despesas de investig. e desenvolvimento						
Propriedade industrial e outros direitos	12 726,59					12 726,59
Trespases						
Imobilizações em curso						
Adiant. por conta de imob. incorpóreas						
	12 726,59					12 726,59
Activos Fixos Tangíveis						
Terrenos e recursos naturais	59 855,75					59 855,75
Edifícios e outras construções	1 462 732,58					1 462 732,58
Equipamento básico	14 609,36					14 609,36
Equipamento de transporte	82 905,92					82 905,92
Ferramentas e utensílios	2 141,57					2 141,57
Equipamento administrativo	27 143,81					27 143,81
Taras e vasilhames						
Outras imobilizações corpóreas						
Imobilizações em curso						
Adiant. por conta de imob. corpóreas						
	1 649 388,99					1 649 388,99
Investimentos financeiros :						
Partes de capital em empresas do grupo						
Empréstimos a empresas do grupo						
Partes de capital em empresas associadas						
Empréstimos a empresas associadas						
Títulos e outras aplicações financeiras						
Outros empréstimos concedidos						
Imobilizações em curso						
Adiant. por conta de invest. financeiros						

Rubricas	Saldo inicial	Reforço	Anulação/ Reversão	Saldo final
Activos Fixos Intangíveis				
Despesas de instalação				
Despesas de investigação e desenvolvimento				
Activos Fixos Tangíveis				
Terrenos e recursos naturais				
Edifícios e outras construções	312 370,34	28 496,16		340 866,50
Equipamento básico	13 444,03	440,95		13 884,98
Equipamento de transporte	62 394,68	8 061,18		70 455,86
Ferramentas e utensílios	2 141,57			2 141,57
Equipamento administrativo	24 823,45	1 322,79		26 146,24
Taras e vasilhames				
Outras imobilizações corpóreas				
Imobilizações em curso				
Adiantamentos por conta de imob. corpóreas				
	415 174,07	38 321,08		453 495,15
Investimentos financeiros :				
Partes de capital em empresas do grupo				
Empréstimos a empresas do grupo				
Partes de capital em empresas associadas				
Empréstimos a empresas associadas				
Títulos e outras aplicações financeiras				
Outros empréstimos concedidos				
Imobilizações em curso				
Adiantamentos por conta de invest. financeiros				



19. Indicação global, por categoria de bens, das diferenças, materialmente relevantes, entre os custos de elementos do ativo circulante, calculados de acordo com os critérios valorimétricos adotados, e as quantias correspondentes aos respectivos preços de mercado.

A instituição não tem diferenças, materialmente relevantes, entre os custos de elementos do ativo circulante e as quantias correspondentes aos respectivos preços de mercado.

22. Valores globais das existências que se encontram fora da instituição (consignadas, em trânsito, à guarda de terceiros).

Não existem existências fora da instituição.

23. Valor global das dívidas de cobrança duvidosa incluídas em cada uma das rubricas de dívidas de terceiros constantes do balanço.

A instituição não tem dívidas de cobrança duvidosa.

24. Indicação global, para cada um dos órgãos, dos adiantamentos ou empréstimos concedidos aos membros dos órgãos de administração, de direção e de fiscalização da instituição, com indicação das respectivas taxas de juro, das condições principais e das quantias já reembolsadas, bem como das responsabilidades assumidas de sua conta mediante qualquer garantia.

Na instituição não há adiantamentos ou empréstimos concedidos aos membros dos órgãos de administração e de fiscalização.

25. Valor global das dívidas ativas e passivas respeitantes ao pessoal da instituição.

Na instituição não existem dívidas referentes a remunerações a pagar.

28. Discriminação das dívidas incluídas na conta "Estado e outros entes públicos" em situação de mora.

A instituição não tem dívidas ao Estado ou a Outros Entes Públicos em situação de mora.

29. Valor das dívidas a terceiros (ou parte de cada uma delas), a mais de cinco anos. Esta indicação deve ser repartida de acordo com as rubricas constantes do balanço.

A instituição não tem dívidas a terceiros há mais de cinco anos.

30. Valor das dívidas a terceiros cobertas por garantias reais prestadas pela instituição, com indicação da natureza e da forma destas, bem como da sua repartição em conformidade com as rubricas do balanço.

A instituição não contraiu, no exercício, quaisquer dívidas a terceiros que sejam cobertas por garantias reais.



31. Valor global dos compromissos financeiros que não figurem no balanço, na medida em que a sua indicação seja útil para a apreciação da situação financeira da instituição.

Na instituição não existem compromissos financeiros que não figurem no balanço.

39. Indicação das variações das Reservas de Reavaliação ocorridas no exercício.

A instituição, no decorrer do exercício, não efetuou nem esteve sujeita a qualquer tipo de reavaliação sendo que, por conseguinte, não se verificou qualquer variação das Reservas de Reavaliação.

40. Explicitação e justificação dos movimentos ocorridos no exercício em cada uma das rubricas de capitais próprios, constantes do balanço, para além das referidas anteriormente.

Rubricas	Saldo inicial	Aumentos	Reduções	Saldo final
51 - Fundo Social.....	165 517,52			165 517,52
55 - Reservas.....				
56 - Resultados Transitados.....	1 280 072,73		27 807,72	1 252 265,01
57 - Ajustamentos em activos financeiros.....				
59 - Outras variações de fundos patrimoniais...	314 850,44		29 627,85	285 222,59

41. Demonstração do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, como segue:

Movimentos	Mercadorias	Matérias Primas, Subsidiárias e de Consumo
Existências iniciais		4 854,92
Compras		111 526,27
Regularização de existências		
Existências Finais		4 781,19
Custo do Exercício		111 600,00

42. Demonstração da variação da produção, como segue:

Movimentos	Produtos acabados e intermédios	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	Produtos e trabalhos em curso
Existências finais			
Regularização de existências			
Existências iniciais			
Aumento / redução no exercício			



45. Demonstração dos resultados financeiros, como segue:

Gastos e perdas	Exercícios	
	2019	2018
691-Juros suportados		54,64
692-Perdas em empresas do grupo e associadas		
693-Amortizações de investimentos em imóveis		
694-Ajustamentos de aplicações financeiras		
695-Diferenças de câmbio desfavoráveis		
696-Descontos pronto pagamento concedidos		
697-Perdas na alienação de aplicações de tesoura		
698-Outros gastos e perdas financeiros		
Resultados Financeiros		-54,64

Rendimentos e ganhos	Exercícios	
	2019	2018
791-Juros obtidos		
792-Ganhos em empresas do grupo e associadas		
793-Rendimentos de imóveis		
794-Rendimentos de participações de capital		
795-Diferenças de câmbio favoráveis		
796-Descontos pronto pagamento obtidos		
797-Ganhos na alienação aplic. de tesouraria		
798-Outros rendimentos similares		

46. Demonstração dos resultados extraordinários, como segue:

Custos e perdas	Exercícios	
	2019	2018
681 - Impostos		
682 - Desconto pronto pagamento obtido	92,96	95,03
683 - Perdas em existências		
684 - Perdas em imobilizações		
685 - Multas e penalidades		
686 - Aumentos de amortizações		
687 - Correções relativas a exercícios anteriores		
688 - Outros custos e perdas extraordinários	195,63	378,19
Resultados Extraordinários	6 858,93	5 547,94

Proveitos e ganhos	Exercícios	
	2019	2018
781 - Rendimentos suplementares		
782 - Descontos em pronto pagamento obtidos	0,27	
783 - Ganhos em existências		
784 - Ganhos em imobilizações		1 100,00
785 - Benefícios de penalidades contratuais		
786 - Redução de provisões		
787 - Correções relativas a exercícios anteriores		
788 - Outros proveitos e ganhos extraordinários	7 147,25	4 921,16

47. Informações exigidas por diplomas legais.

A instituição não tem informações a prestar exigidas por diplomas legais.

48. Outras informações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados.

Não existem informações relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados.

O Contabilista Certificado



A Direção



		Moeda: (Valores em Euros)	
RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e artístico e cultural		1 195 893,84	1 234 076,94
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		12 726,59	12 726,59
		1 208 620,43	1 246 803,53
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		4 781,19	4 854,92
Estado e outros entes públicos		3 100,00	34 505,16
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		4 501,83	2 983,78
Diferimentos		275 381,87	275 381,87
Outros ativos correntes		3 528,00	3 413,30
Caixa e depósitos bancários		45 942,15	72 281,96
		170 095,57	175 690,18
		507 330,61	573 111,17
Total do ativo			
		1 715 951,04	1 819 914,70
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos		165 517,52	165 517,52
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		1 252 265,01	1 280 072,73
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		285 222,59	314 850,44
Resultado líquido do período		1 703 005,12	1 760 440,69
Total dos fundos patrimoniais		-34 894,68	-27 807,72
		1 668 110,44	1 732 632,97
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		17 280,59	16 751,15
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		8 000,50	7 657,38
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	37 431,94
		22 559,51	25 441,26
Total do passivo		47 840,60	87 281,73
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		47 840,60	87 281,73
		1 715 951,04	1 819 914,70

 Direção

O Contabilista Certificado

